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SUGGESTED ANSWERS TO QUESTIONS 

SECTION - A 

PART-I 
 

1. (a)                 1X5 =5 Marks 

 

(i) (A) 

(ii) (C) 

(iii) (C) 

(iv) (B) 

(v) (A) 

 

1.  (b)                 1X5 =5 Marks 

  

1. B 

2. A 

3. D 

4. E 

5. C 

 

1. (c)                 1X5 =5 Marks  

 

(i) True 

(ii) False 

(iii) False 

(iv) False 

(v) False 

 

1. (d)                 1X5 =5 Marks 

 

(i) 20% 

(ii) GSTR-5; 

(iii) Cash 

(iv) Nomenclature 

(v) ₹ 50,000 
 

 

PART-II 
(Answer any four questions) 

 

2. (a)                7 Marks 

Functions of the GSTN (i.e. Role assigned to GSTN): 

Creation of common and shared IT infrastructure for functions facing taxpayers has been assigned to 

GSTN and these are: 

1. filing of registration application, 

2. filing of return, 
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3. creation of challan for tax payment, 

4. settlement of IGST payment (like a clearing house), 

5. generation of business intelligence and analytics etc. 

All statutory functions to be performed by tax officials under GST like approval of registration, assessment, 

audit, appeal, enforcement etc. will remain with the respective tax departments. 

 

Functions of the GST Council: 

GST Council is to make recommendations to the Central Government and the State Governments on 

1. tax rates, 

2. exemptions, 

3. threshold limits, 

4. dispute resolution, 

5. GST legislations including rules and notifications etc. 

 

2. (b)                       3+2+3 = 8 Marks 

(i) An exclusive service provider can opt for the composition scheme only if he is engaged in supply of 

restaurant services. The composition scheme permits supply of marginal services for a specified 

value, but only when the same are supplied along with goods and/or restaurant service. Since Mr A   

is exclusively engaged in supply of services other than restaurant services, it is not eligible for 

composition scheme u/s 10 (1) 
 

However, since A is not eligible to opt for composition scheme, its aggregate turnover in the 

preceding financial year does not exceed ` 50 lakh and it is exclusively engaged in supply of 

services other than restaurant services,  
 

Mr A   is entitled to avail benefit of concessional payment of tax under section 10 (2A) Effective 

rate 6% (3 % CGST+ 3% SGST)] on first supplies of goods and/or services up to an aggregate 

turnover of  ` 50 lakh made on/after 1st April in financial year 
 

(ii) The turnover limit for composition scheme in case of Rajasthan is ` 150 lakh. Thus, M/s B and 

Sons can opt for composition scheme as its aggregate turnover is less than ` 150 Lakh. Further, 

since the registered person opting for composition scheme can also supply services (other than 

restaurant services) for a value up to 10% of the turnover in the preceding year or ` 5 lakh, 

whichever is higher, in the current financial year, 
 

So it can supply repair services up to a value of ` 13 lakh [10% of  `130 lakh or ` 5 lakh, whichever 

is higher] in the current financial year. 
 

(iii) The turnover limit for composition scheme in case of Maharashtra is ` 150 lakh. Further, a 

registered person who is exclusively engaged in supplying services other than restaurant services 

are not eligible for composition scheme. Thus, M/s C & Bro cannot opt for composition scheme.  

Further, the benefit of concessional tax payment u/s 10 (2A) is available in case of a registered 

person whose aggregate turnover in the preceding financial year does not exceed ` 50 lakh.  
 

Thus, in view of the above- mentioned provisions, M/s C & Bro cannot avail the benefit of 

concessional tax payment as its aggregate turnover in the preceding financial year is more than ` 50 

lakh. 
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3. (a)                9 Marks 

 In the given situation, three supplies are involved:  

 

(i) Services provided by GTT Pvt. Ltd. to audiences by way of admission to music concert.  

(ii) Services provided by Aman (P) Ltd. to GTT Pvt. Ltd. by way of organising the music concert.  

(iii) Services provided by Hotel Bluewell to Aman (P) Ltd. by way of accommodation in the Hotel 

lawns for organising the music concert.  

 

The CGST and SGST or IGST liability in respect of each of the above supplies is determined as under:  

 

(i) As per the provisions of section 12(6), the place of supply of services provided by way of 

admission to, inter alia, a cultural event shall be the place where the event is actually held. 

 

Therefore, the place of supply of services supplied by GTT Pvt. Ltd. (Amritsar , Punjab) to 

audiences by way of admission to the music concert is the location of the Hotel Bluewell, i.e. 

Agra, (U.P.) 

Since the location of the supplier ( Punjab) and the place of supply (AGRA) are in different 

States, IGST will be leviable. Therefore, IGST will be leviable.  

 

(ii) Section 12(7)(a)(i) stipulates that the place of supply of services provided by way of 

organization of, inter alia, a cultural event to a registered person is the location of such 

registered person. 

 

Therefore, the place of supply of services supplied by Aman (P) Ltd. (Delhi) to GTT Pvt. Ltd. 

(Punjab) by way of organising the music concert is the location of the registered person, i.e.  

Amritsar (Punjab). 

Since the location of the supplier (Delhi) and the place of supply ( Punjab) are in different 

States, IGST will be leviable. Therefore IGST will be leviable.              

 

(iii) As per the provisions of section 12(3)(c) of the IGST Act, 2017, the place of supply of services, 

by way of accommodation in any immovable property for organizing, inter alia, any cultural 

function shall be the location at which the immovable property is located. 

 

Therefore, the place of supply of services supplied by Hotel Bluewell (Agra U P ) to Aman (P) 

Ltd. (Delhi) by way of accommodation in Hotel lawns for organising the music concert shall be 

the location of the Hotel Bluewell, i.e. Agra ( U.P.). 

 

Since the location of the supplier (Agra  U.P.) and the place of supply (Agra (U.P.) are in the 

same State, CGST and SGST will be leviable.  

If the price for the entry ticket is fixed at ` 950,  

Answer will not change  

 For service (i) the inter-State services by way of right to admission to, inter alia, musical performance are 

exempt from IGST vide Notification No. 9/2017 IT (R) dated 28.06.2017, if the consideration for right to 

admission to the event is not more than ` 500 per person.  Here consideration is ` 950 which is more than 

500.      

Also there will be no change in the answer in respect of supplies mentioned in point (ii) and (iii) above. 

Because there is no such exemption  
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3. (b)                6 Marks 

As per section 13 (3) of CGST Act, 2017, the time of supply of service on which GST is payable on 

reverse charge basis is  
 

Date of payment or  

Date immediately following 60 days since issue of invoice by the supplier 

Whichever is earlier  
 

Meaning of “Date of payment”  

“Date of payment” in the above situation refers to the date on which the payment is recorded in the books 

of account of the entity that receives the service (recipient of service), or the date on which the payment is 

debited from the entity‟s bank account, whichever is earlier.  
 

Thus, time of supply of services is :- 

07/08/2021 (date of payment i.e when recorded because it is earlier than 14/08/2021) 

Or 

08/09/2021 (61
st
 day from date of invoice)                

Hence time of supply will be 07/08/2021        
 

(ii) No change:  Answer will be remains same because important date is issue of invoice by supplier not    

date of supply of   service. 
 

4. (a)                         2+3 = 5 Marks 

In case of continuous supply of goods :-  

Where successive statements of accounts/ successive payments are involved, the invoice shall be issued 

before/at the  time each such statement is issued or  each such payment is  received. 
 

In case of continuous supply of services:- 

Where The invoice shall be issued 

(a) due date of payment  is ascertainable 

from  the contract 

on or before the due date of  payment 

b) due date of payment is not  ascertainable 

from the  contract 

before or at the time when the  supplier  of 

service  receives the  payment 

(c) payment is linked to  the completion of 

an  event 

on or before the  date of completion  of that 

event. 

 

4. (b)              10 Marks 

(A) Input Tax credit Available for payment of Tax   

CGST ` 183500 

SGST ` 183500 

IGST ` 7500 
 

      (B) Gross tax to be paid under forward charges 

CGST ` 126000 

SGST ` 126000 

IGST ` 60300 

 

(C) Tax to be paid under reverse charges   

CGST ` 13500 

SGST ` 13500 

IGST ` 7500 
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(D) Net Tax liability to be paid in cash  

CGST ` 13500 

SGST ` 13500 

IGST ` 7500 

 

 

5. (a)                9 Marks 

The given statement is correct.       

Aadhaar authentication has been made mandatory for the new registrants as well as for the existing 

registrants. With regard to existing registrants, section 25(6A) of the CGST Act, 2017 stipulates that every 

registered person shall undergo authentication, or furnish proof of possession of Aadhaar number, in the 

prescribed form, manner and time. New rule 10B of the CGST Rules, 2017 prescribes the manner in which 

aadhaar authentication needs to be done by a registered person.  
 

A registered person, who has been issued a certificate of registration under GST, shall undergo 

authentication of the Aadhaar number of:-  

Proprietor, in the case of proprietorship firm,  

Any partner, in the case of a partnership firm,  

Karta, in the case of a Hindu undivided family,  

Managing director or any whole-time director, in the case of a company,  

Any of the Members of the Managing Committee of an Association of persons or body of individuals or a 

Society, or  

Trustee in the Board of Trustees, in the case of a Trust;  
 

and of the Authorized Signatory,  

in order to be eligible for the following purposes:  

 for filing of application for revocation of cancellation of registration [Rule 23]  

 for filing of refund application in Form RFD-01 [Rule 89]  

 for refund of the IGST paid on goods exported out of India [Rule 96]  

If Aadhaar number has not been assigned to the person required to undergo authentication of the Aadhaar 

number, such person shall furnish the following identification documents, namely: –  

(a) his/ her Aadhaar Enrolment ID slip; and  

(b) (i) Bank passbook with photograph; or  

      (ii) Voter identity card issued by the Election Commission of India; or  

      (iii) Passport; or  

       (iv) Driving license issued by the Licensing Authority  

However, once Aadhaar number is allotted to such person, he shall undergo the authentication of Aadhaar 

number within a period of 30 days of the allotment of the Aadhaar number.  

The afore-said rule 10B shall not be applicable to persons notified under section 25(6D) of the CGST Act, 

2017, i.e. to persons exempt from aadhaar authentication. 
 

5. (b)                6 Marks 

Total supply on which GST to be paid by Mr. Varun ` 3,47,500 

                                                                                                             

6. (a)                           6 Marks 

Value of taxable supply ` 15,12,000 
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 6. (b)                  𝟏
𝟏

𝟐
× 𝟔 = 𝟗 

 

a) Rule 33 of the CGST Rules 2017 provides that the expenditure or costs incurred by a supplier as a 

pure agent of the recipient of supply shall be excluded from the value of supply.  
 

In view of the same, GST is payable only on Rs. 12,000 and not on Rs. 4,000 which were paid by 

him while acting as a Pure Agent.  
 

b) The answer to the question of taxability of free samples can be given after referring to Section 7 and 

Schedule I of the CGST Act, 2017.  
 

According to section 7 Supply includes “All forms of supply of goods or services or both made or 

agreed to be made for a consideration by a person in the course or furtherance of business; Schedule 

I specifies activities made or agreed to be made without a consideration and as per that supply made 

without consideration to unrelated person will not be treated as supply. 

Therefore, GST will not be levied on free samples distributed, because it is not considered as a 

supply. 
 

c) Renting of community hall by Vijyan Temple Charitable Trust is exempt from GST, as rent is less 

than Rs.10,000 per day. The Exemption Notification No. 12/2017 Central Tax (Rate) dated 

28.06.2017 and Notification No. 9/2017 Integrated Tax (Rate) dated 28.06.2017 has exempted the 

said service wholly from GST. The said notification provides exemption to services by a person 

inter alia by way of renting of precincts of a religious place meant for general public, owned or 

managed by an entity registered as a trust or an institution under section 10(23C)(v) of the Income-

tax Act, 1961 . However, this exemption does not apply where renting charges of premises, 

community halls, kalyanmandapam or open area are Rs. 10,000 or more per day.  
 

d) The Exemption Notification No. 12/2017 Central Tax (Rate) dated 28.06.2017/ Notification No. 

9/2017 Integrated Tax (Rate) dated 28.06.2017 provides exemption to services by way of giving on 

hire inter alia to a goods transport agency, a means of transportation of goods.  
 

In view of the above, GST is not payable in case of hiring of trucks to  GGH Transporters 

 

e) The sale of old and used car by an individual is not in the course or furtherance of business and 

hence does not constitute supply. [Section 7 CGST Act]  So No GST payable  
 

f) Provision of facilities by a club, association, society or any such body to its members shall be 

treated as supply. This is included in the definition of  „business‟ in section 2(17) of CGST/SGST 

Act. So GST is payable  
 

 

Short notes:Any three out of the four 

7. (a)             5X3 = 15 Marks 

“Acceptance of e-way bill” 

After generation of e-way bill, the details of the e-way bill generated shall be made available to the -  

(a)Supplier, if registered, where the information in Part A has been furnished by the recipient/transporter; 

or  

(b) Recipient, if registered, where the information in Part A has been furnished by the supplier/transporter,  

on the common portal, and the supplier/recipient, as the case may be, shall communicate his acceptance or 

rejection of the consignment covered by the e-way bill [Rule 138(11)]. 

 

Marks
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In case, the person to whom the information in Part-A is made available, does not communicate his 

acceptance or rejection within the specified time, it shall be deemed that he has accepted the said details.  

The time-limit specified for this purpose is:  

(i) 72 hours of the details being made available to him on the common portal  

               or  

(ii) The time of delivery of goods,  

     Whichever is earlier                                                                                          

 

7. (b)  

Consequences of not complying with the TCS provisions specified under section 52 of CGST Act, 2017. -  

Sr.No. Event Consequence 

1 TCS not collected  As per Sec. 122(1)(vi) of the CGST Act, 2017 failure to collect the tax 

as per Sec. 52(1) can invite penalty of INR 10,000/- or the amount not 

collected or short collected, whichever is higher.  

2 TCS collected but 

not paid to the 

Government  

Sec. 76 of the CGST Act, 2017 may be invoked by the officer to 

recover such TCS along with interest. Penalty u/s 122(1)(vi) may also 

be imposed subject to principles of natural justice.  

3 Late filing of TCS 

returns  

Provisions of Sec. 47 of the CGST Act, 2017 imposing late fees shall 

not apply to the TCS return since the same is to be filed u/s 52(4) of 

the said Act (which is not covered u/s 47). However general penalty up 

to INR 25,000/- can be imposed u/s 125.  

It must however be noted that unless the return is filed, the concerned 

supplier shall not get the credit in his electronic cash ledge  

 

7. (c)  

Audit by Tax Authorities (section 65 of the CGST Act, 2017):  

The Commissioner or any officer authorised by him, can undertake audit of any registered person for such 

period, at such frequency and in such manner as may be prescribed. 

   

Salient features are as follows:- 

 

Components Section 65 

Nature of Audit  In this section, we have a departmental audit  

Conducted by  It is conducted by officers of the department authorised by the 

commissioner  

Prior Notice  Prior notice of 15 days is required  

Time for conclusion of the audit  The conclusion of the audit is given in 3 months, further extension 

of 6 months is allowed  

Audit Findings/ Report  Audit reports should be intimated soon upon completion of the 

audit  

The opportunity of being heard  No specific provision  

Action based on a report  Yes, under section 73 by the issuance of SCN (Show Cause Notice)  
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7. (d)  

Exemption from e-invoicing  
 

Below  mentioned entities are not required to issue e-invoices even if their turnover exceeds ` 20 crore in 

the preceding financial year from 2017-18 onwards.  

(i) Special Economic Zone units 

(ii) Insurer or banking company or financial institution including NBFC  

(iii) GTA supplying services in relation to transportation of goods by road in a goods carriage  

(iv)  Supplier of passenger transportation service  

(v) Person supplying services by way of admission to exhibition of cinematograph films in multiplex 

screens  

 

PART-III 

8.               1X5 = 5 Marks 

(i) (A) 

(ii) (C) 

(iii) (C) 

(iv) (D) 

(v) (B) 

 

 

 PART-IV 

Any one questions from 9 to 10 

9. (a)              10 Marks 

(a) (i) Total CIF (Assessable value) ` 1533432.75 

    (ii) Total Custom duty payable (rounded off to nearest rupee) ` 5,61,850 

                                                                                                                          

9. (b)                5 Marks 

As per section 61 of the Customs Act, 1962, if goods (not meant for being used in an 100% EOU, STP 

unit, EHTP unit) remain in a warehouse beyond a period of 90 days from the date on which the order 

permitting deposit of goods in warehouse under section 60 is made, interest is payable @ 15% p.a.], on the 

amount of duty payable at the time of clearance of the goods, for the period from the expiry of the said 90 

days till the date of payment of duty on the warehoused goods. 

 

No. of days delay: 
 

Month                                       No. of days delay 

From 21st May   to 14
th

 October                  147 

Less: No. of days for which no interest -  90 

No. of delay for interest                         57     Days        
 

Interest payable = ` 16795.48 Or 16,795 (rounded off)                                                          

OR 

Period of 90 days commencing from the date of order made under 60 expires on 19th August 
 

No. of days for which interest shall be payable [12 days of August + 30 days of September + 14 days of 

October] 56 days 
 

Interest payable = ` 16500.82 or 16,501 (rounded off) 

SECTION  - B-  
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10. (a)                5 Marks 
 

Particulars Amount (`) 

6,52,291.50 

 Integrated tax leviable under section 3(7) @ 12%  6,59,982.78 

 

10. (b)  

  5 Marks 

(i) ABATEMENT OF DUTY ON DAMAGED OR DETERIORATED GOODS [SECTION 22]  
 

Where it is shown to the satisfaction of the Assistant Commissioner of Customs or Deputy Commissioner 

of Customs -  

a) that any imported goods had been damaged or had deteriorated at any time before or during the 

unloading of the goods in India; or  
 

b) that any imported goods, other than warehoused goods, had been damaged at any time after the 

unloading thereof in India but before their examination under section 17, on account of any accident 

not due to any wilful act, negligence or default of the importer, his employee or agent; or  
 

c) that any warehoused goods had been damaged at any time before clearance for home consumption 

on account of any accident not due to any wilful act, negligence or default of the owner, his 

employee or agent. 

The duty to be charged on the goods referred to in sub-section (1) shall bear the same proportion to the 

duty chargeable on the goods before the damage or deterioration which the value of the damaged or 

deteriorated goods bears to the value of the goods before the damage or deterioration  

Hence as per above provision:- 

(i) No abatement because goods damaged after examination                          

(ii) Rate of duty = 30,000/3,00,000 =10% 

Hence new duty amount is 12000 (10 % of 120000) 

Abatement amount is 18000. (30000-12000)                                                     

(iii) As discussed above, in case of warehoused goods, only damages are covered and not 

deterioration, hence abatement will not be available in this case          
 

(ii)  Conditions to be satisfied for Duty Draw back under section 74  :-                  5 Marks 
 

1. Originally the goods should have been imported into India; Customs duty on import should have 

been paid. 

2. The imported goods should be capable of being easily identifiable as the same goods which were 

originally imported. 

3. The goods have been exported after proper examination of the goods and after ensuring that there is 

no prohibition or restriction on their export by the proper officer. 

4. The goods should have been identified to the satisfaction of the Assistant or Deputy Commissioner 

of Customs as the goods, which were imported, and 

5. The goods should have been entered for export within two years from the date of payment of duty 

on the importation thereof. This period can be extended up to two years by CBIC or by the 

Commissioner of Customs. 

6. The market price of such goods must not be less than the amount of drawback claimed. 

 

__________________________ 

Anti-dumping duty  


